## **Seznam příloh**

Příloha č. 1: Osobní rozhovor s Renatou Týmovou, ze dne 1. 3. 2018

Příloha č. 2: Osobní rozhovor se Zdeňkem Šámalem, ze dne 16. 4. 2018

Příloha č. 3: Studio Událostí po změně v roce 2012

Příloha č. 4: Studio Událostí po změně v roce 2014

## **Příloha č. 1: Rozhovor s Renatou Týmovou**

*Renata Týmová zastává od roku 2013 funkci vedoucí útvaru Výzkumu a analýz České televize. Od roku 1998 působila v oddělení výzkumu na televizi Nova, v letech 2006 až 2012 ho vedla. Byla také členkou odborných komisí ATO, Effie či SPIR. Studovala na Pedagogické fakultě i Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy.*

### **Jakou organizační strukturu má Vaše oddělení?**

Na rozdíl od komerční televize, kde se řeší jen sledovanost, já mám v České televizi pod sebou tři oddělení. První z nich jsou analytici, kteří analyzují data z crossmediálního výzkumu – Asociace televizních organizací totiž od ledna roku 2018 nedělá jen peoplemetrový výzkum sledovanosti, myšleno živé sledovanosti pořadů, ale měří i tak zvaný videoobsah. Je to tak zvané digitální měření videoobsahu i obsahu, který máme na webu.

My ráno kolem 7:45 dostáváme denní data sledovanosti za předchozí den, včetně odložené sledovanosti. Televizní den je od 6 do 6 hodin. Pak nastává zpracování dat a distribuce po budově České televize, kde se napřed produkují denní data se základními hodnotami sledovanosti, a pak, pokud nasazujeme nové pořady, probíhá detailnější analýza cílových skupin, zkoumáme upoutávkovou kampaň, jak byla na daný projekt silná, samozřejmě se díváme, jaké výsledky má konkurence a jak nás to ovlivnilo. To je taková denní rutina. Analytici zpracovávají také shrnující prezentace za měsíc i za pololetí, kde děláme hodnocení nových projektů, zejména vlastní tvorby. Tyto materiály prezentujeme tvůrcům pořadů, marketingu, obchodu i komunikaci, aby věděli, jak si pořady vedly z hlediska žánru, z hlediska porovnání s konkurenčními pořady a tak dále.

### **To je tedy první oddělení. Čím se zabývá druhé?**

Na rozdíl od komerční televize, já mám pod sebou tak zvaný denní kontinuální výzkum, což je výzkum, který si ČT realizuje samostatně. Zkoumáme kvalitativní parametry – jak pořadů, tak našich kanálů. Dneska zjišťujeme tak zvanou spokojenost, originalitu a zaujetí, kde jsme se inspirovali hlavně u BBC a v holandské televizi MPO. Jsou pro nás nedílnou součástí zpětné vazby. Tvůrcům a programovým pracovníkům jsou prezentována právě tato kvalitativní data.

Představte si, že je to malá výzkumná agentura, kdy s námi každý týden spolupracuje tisíc respondentů, kteří nám u pořadů, které odsledovali, hodnotí spokojenost na škále od 1 do 10 a pak odpovídají na dvě otázky – jestli je ten pořad originální ve srovnání s ostatními v daném žánru, to samé se týká zaujetí. Data, na rozdíl od komerční televize, jsou na stejné váze. Není to tak, že by byla nejdůležitější sledovanost, která je mantrou v komerční televizi – tam, když to sledovanost nemá, tak to po třech dílech končí a pořad stahují z obrazovky, nebo se dává do jiného časového pásma a tak dále. Takže to jsou kvalitativní data.

### **A co je úkolem třetího oddělení?**

To se zabývá analýzou odvysílaných pořadů. My máme systém, kde jsou zaevidovány všechny pořady, které byly nasazeny do vysílání, a hlídáme si u nich podíl vlastní tvorby, reprízy, kolik pořadů je obohaceno o titulky pro sluchově postižené, pro zrakově postižené, kolik je z regionů... To jsou věci, které ČT musí plnit ze zákona. Samozřejmě si také hlídáme, abychom měli dostatek pořadů pro menšiny, sledujeme, kolik pořadů je obohaceno dabingem, kde je to duální vysílání, vlastní tvorba, reprízy, evropská tvorba, nezávislí producenti... Analýza odvysílaných pořadů je tedy náplní třetího oddělení a jsou to vesměs věci, které nám určuje zákon a které reportujeme Radě pro rozhlasové a televizní vysílání, ale i Radě ČT.

### **Kolik lidí pod Vámi pracuje?**

Teď tu mám 18 lidí. Z hlediska analytiků je to stejný počet, jako jsem měla v komerční televizi. Máme šest programů na pěti frekvencích. Samozřejmě oproti komerční televizi je rozdíl v tom, že tady máme denní kontinuální výzkum, kde pracují kodérky, pak člověk, který organizuje celý výzkum a vyhodnocuje ho. A potom je ta analýza odvysílaných pořadů.

### **Jaký je roční rozpočet oddělení?**

Roční rozpočet činí 1,56 milionu eur, tedy přibližně 40 milionů korun. Je to zhruba 0,6 procenta celkového rozpočtu České televize. Největší položku v budgetu tvoří výdaje na peplemetrová neboli crossmediální data, kde to je téměř polovina rozpočtu. Neděláme ale jen analytickou práci z hlediska crossmediálních a denních dat, součástí mé práce jsou i veškeré předvolební výzkumy, které si sice zadáváme externě, ale spolupracujeme na tom dotazníku, hlídáme metodologie, sběr dat a tak dále. Dále

děláme brandové výzkumy, jak si stojí naše kanály, jak si stojí naši moderátoři, fokusujeme nové pořady, testujeme nové pořady a samozřejmě důležitou součástí je i měření veřejné služby, kdy každého půl roku jdu na Radu ČT a obhajuju tak zvanou zprávu o měření veřejné služby. Vždy za 1. pololetí a potom za celý rok. Tato data jsou součástí výroční zprávy o ČT a Rada z nich dělá hodnocení ČT. Protože většina těch dat je externího charakteru, jsou pro členy rady velmi důvěryhodná. Dvakrát do roka děláme trackingový výzkum o měření veřejné služby, kde si zkoumáme důvěryhodnost, inovativnost a tak dále.

**Jakou mají data, která vám sem přicházejí z crossmediálního výzkumu, podobu? Jsou rozdělená na cílové skupiny, po vteřinách...?**

Cílových skupin je opravdu hodně, máme jich k dispozici asi 75, kdy si můžeme zkoumat hospodyně, sociální kategorie, věkové kategorie, vysokoškolské, lidi podle příjmu, podle příjmu domácnosti, podle volnočasových aktivit. K dispozici jsou i lifestyle data. Český projekt je navíc nadstandardní v tom, že máme vteřinová data. To vyhodnocení probíhá opravdu ze všech možných úhlů pohledu. My se díváme na průběh pořadu, na tu křivku, jestli nám diváci v nějaké fázi odešli, kam přešli, proč přešli. Vidíme tam reklamní přestávky, během nichž lidé odchází, jsou tam vidět propady.

Důležité jsou v dnešní době platformy, jak lidé vysílání konzumují, přes co. To je také důležitá charakteristika analýzy dat. A jak jsem říkala, že od ledna máme projekt měření videoobsahu, tak v tuto chvíli nezkoumáme jenom živou sledovanost v televizi, ale je pro nás důležitá zpětná vazba i z hlediska internetu a odložené sledovanosti, protože některé pořady, které vyrábíme pro produktivní cílové skupiny, tak mladší diváci je konzumují třeba prostřednictvím webu. Nyní v pondělním prime-time vysíláme seriál Dabing Street, kde je 40 procent odložené sledovanosti na internetu, což je jedno z nejvyšších čísel. A je to právě z důvodu, že mladší cílové skupiny televizi nekonzumují živě, ale třeba si pořad pustí až o hodinu nebo o nějaký ten den později. Takže to je nová věc, kterou my tady máme, a je stále důležitější v tom vyhodnocení. Nemělo by se to samozřejmě pomíjet, ale ani přeceňovat, protože je to samozřejmě zajímavé pro určité cílové skupiny a pro určité pořady.

## **Jak si ještě rozdělujete diváky?**

Když probíhá měření veřejné služby, tak třeba u artu si děláme tak zvanou kulturní skupinu diváků, protože je předpoklad, že tito lidé budou art konzumovat více. To samé se týká zpravodajství, máme tak zvanou zpravodajskou skupinu, tedy lidi, kteří preferují zpravodajství, konzumují několik publicistických pořadů a tak dále, takže se díváme i z hlediska těchto charakteristik.

## **Poměrně nová je možnost ještě během sledování pořadu zjistit, kolik lidí se na něj dívá. Využíváte tato data často?**


[…]


Takže kdybych to měl shrnout, tak úvodní krok inovovaných Událostí byl sice krok dobrým směrem, ale zároveň byl začátkem nové etapy a opravdu jenom začátkem. Znamenal nutnost udělat i předělat spoustu věcí. Ne všechno, co jsme si mysleli, že bude fungovat, fungovalo. Určitě si vzpomenete, jak se nám všichni posmívali za heslo „jasné a spolehlivé“. Viděli jsme, že to používají ve Velké Británii, Německu, Americe, ale tady jsme to schytali ze všech stran.

Nakonec se ukázalo, že lidé se se změnami sžili a že změny fungují. Součástí zadání bylo vrátit hlavní zpravodajskou relaci na 2. místo ve sledovanosti, což se povedlo. Povedlo se víc než zaplnit tu černou díru, která tam zela vždy mezi půl a Brankami, body, vteřinami. Prostě takto jsme to poskládali a funguje to. Takže jsme šli dobrým směrem, i když to byla chůze obtížná, když se vám za každou blbost posmívají všude kolem. I redaktoři tady z toho byli zdecimovaní.

### **Z čeho konkrétně?**

Z té kritiky. Chodili ven mezi politiky, kteří to četli v novinách, kam to psali holky a kluci, co v životě neodvysílali ani okno. Proto jsme udělali dvoudenní soustředění a v rámci toho jsme připravili srovnání nových Událostí se světovými zpravodajskými relacemi.

*(Zdeněk Šámal pouští v počítači videa, kde je vidět, jak prezentují zprávy v Událostech a jak v zahraničních televizích)*

Někteří kritizovali, že nájezd kamerou ve velkém celku ruší. A podívejte, je to běžná součást zpravodajství ve světě. Nebo nám vytýkali, že moderátoři moc chodí. Opět obvyklá praxe v zahraničí. Co jsme ale odstranili, byl dlouhý příchod druhého moderátora na začátku bloku Naše téma.

Nicméně z toho srovnání se světem jasně vysvítá, že jsme šli spíš konzervativnější cestou. Jak jste viděl u Němců v ZDF ten obrovský stůl, tak ten stál 20 milionů eur. My

jsme celé Události pořídili za dva miliony korun. Takže když se rozhodujete, nevybíráte to nejlepší řešení, vybíráte nejlepší dostupné řešení. Jinými slovy, když jsme řešili, kam to přesunout, protože jsme věděli, že ze studia číslo 9 to chceme přesunout, abychom to vizuálně odlišili od vysílání ČT24, tak jsme měli na výběr dvě studia. Poměrně technologicky zastarale vybavené studio číslo 6, anebo virtuál. A šli jsme do toho virtuálu, protože nám umožňoval největší variabilitu a byl nejmodernější tehdy ve své době. Pokud byste se mě zeptal, jestli považuju virtuál za optimální řešení, tak vám řeknu, že nepovažuju. Ani tehdy jsem to nepovažoval, ale bylo to to nejlepší z dostupných řešení. My jsme nestavěli dokonalost samu, ale v rámci toho, co jsme měli k dispozici, jsme se snažili docílit maximální dokonalosti.

**A studio z roku 2012 vám vůbec nevyhovovalo, že jste ho dva roky nato kompletně změnili?**

My jsme ho nezměnili kompletně...

**Mimo jiné zmizely všechny stabilní obrazovky.**

My jsme měli už dokonalejší technologie, takže jsme mohli přejít k virtuálním plazmám, což v tom roce 2012 nebylo možné. A věděli jsme, že to chceme posunout zase někam dopředu. Na druhou stranu, když se podíváte, tak ta koncepce zůstala. Tam se změnily nějaké prvky, změnila se barevnost, ale nebyla to kompletní změna. Nebyla to stejná změna, jako když jsme se přesunuli z devítky do osmičky. My jsme prostě jen modernizovali koncepci.

**Také zmizel stupínek...**

My jsme mohli eliminovat věci, které nám vadily na předchozím studiu. A ten stupínek vadil i v tom, že moderátorky při chození klapaly, rušilo to.

**A dotýkání se obrazovek jste nahradili používáním tabletu...**

To bychom bývali udělali i v roce 2012, kdybychom to uměli. My jsme ale nejdřív museli přemluvit oddělení techniky, aby nám tablety koupilo. Pak jsme museli zajistit, že začaly být kompatibilní s naším vysíláním. A potom jsme museli docílit toho, že moderátoři s nimi začali být ochotní pracovat.

Přiznám se, že už je to šest let a já už spoustu věcí zapomněl, protože tady všechno hrozně rychle umírá. Teď, když jsem si připomněl to peklo, co kolem toho bylo, tak jsem rád, že už to mám za sebou. Už bych to nechtěl prožít ještě jednou. A další problém byl, že se u nových Událostí vyvolala spousta očekávání, každý si dosadil to svoje, pak to tam neviděl a my jsme byli za blbce. To byl takový zvyk, který si někteří kolegové přinesli z Novy, že se musí dopředu dělat hodně dlouhý marketing, slibovat modré z nebe, hodinky s vodotryskem. My ty změny děláme pořád, ale já už říkám: Stačí tisková zpráva a potom ten den, kdy to půjde, to vysvětlíme a zdůvodníme. A od té doby se nám žije docela klidněji a funguje to. Ono žít ve světě, kdy místo toho, abyste se věnoval odstraňování chyb a rozvoji, tak čelíte útokům, není příjemné.

### **Příloha č. 3: Studio Událostí po změně v roce 2012**

*Zdroj: [www.ceskatelevize.cz](http://www.ceskatelevize.cz)*

### **Příloha č. 4: Studio Událostí po změně v roce 2014**

*Zdroj: [www.ceskatelevize.cz](http://www.ceskatelevize.cz)*