**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: SMLSAL Matěj

**Název práce:** Výzkumy publika televizí veřejné služby v ČR se zaměřením na zpravodajskou stanici ČT24

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: MORAVEC Václav

Pracoviště: katedra žurnalistiky, IKSŽ, FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná podoba předložené diplomové práce odpovídá schváleným tezím.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli D
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Některé části předložené diplomové práce zůstaly na půli cesty, mají spíše deskriptivní než analytickou povahu.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D
3.2 Zvládnutí terminologie oboru C
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnot'te písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) B
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te písmenem F) C
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledný dojem z předložené práce kazi publicistické obraty, jež se v ní vyskytují.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce si zaslouží býti připuštěna k obhajobě a následně i obhájena.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

**A** (výborně) **B** **C** **D** **E** **F** (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: .....

***Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.***